mente priva di fornici e priva della porzione del collo dell'utero. Le sue pareti, fatte con lembi dermoepidermici, quindi, da pelle, non possono possedere quella elasticità speciale *che fa di essa una cavità virtuale*; cavità apparentemente chiusa quando l'organo è in posizione di riposo per cui non è possibile vederne il fondo senza la dilatazione forzata delle pareti. Molto spesso le vagine neo-formate assumono l'aspetto *di un sacco semirigido* appunto perchè prive di elasticità è facilmente la loro apertura può rimanere beante..." (ib., p. 17).

Dictisque satis superque ad concludendum quaestionem circa validitatem vel minus neo-vaginarum in medicali scientifico campo viridem adhuc remanere, licet, ut remur, potius erga invaliditatem inclinatam. Idque —quod bene notandum est— sive ob etiam hodie adhibitarum methodorum imperfectiōnem, ulteriori progressui et ipsam obnoxiam, sive etiam quia ad ponendam solvendamque huiusmodi quaestionem in campo iuridico-canonicō pluribus indigemus distinctionibus, casus a casibus accurate discriminando. Nobis igitur necesse considerare:

8. TERTIAM PROPOSITAM HYPOTHESIM, de validitate vel minus matrimonii mulieris atresicam vaginam possidentis uterum versus. Quam vero circa quaestionem haec sunt breviter enumeranda:

a) Ad huius quaestio[n]is historicas vicissitudines quod attinet, sequentia excerptimus e iam saepe citata rotali decisione diei 22-2-1963, coram R. P. D. Aurelio SABATTANI, scilicet: "Sufficiat recolere quod, usque ad annum 1924, apud N. S. O. doctrina quae nullitatem sanciebat in casu occlusionis posterioris vaginae (uterum versus) continebat jus receptum. Crisis incepit anno 1924, per sententiam diei 9-2, coram PARRILLO, quae sanxit contrarium principium: "ex parte copulae perfectae non requiri retentionem semenis in vagina, nec a fortiori transitum semenis in uterum (S. R. Decis., vol. XVI, dec. 4, p. 26). Haec decisio reformata fuit die 17-4-1926 a Turno coram MASSIMI, qui veterem doctrinam adhuc professus est (S. R. R., vol. XVII, dec. 17, p. 133), sed quoque dein confirmata a Turno coram JULLIEN die 7-2-1927 (vol. XIX, dec. 5, p. 25) et a subsequenti decisione Supremi tribunali Signaturae Apostolicae die 27-7-1931... Hodie —concludit citata sententia— crisis appare soluta et conflictus compositus, cum N. S. O. post huiusmodi quassationes, ad ius receptum ante annum 1924 videatur reversus: cfr. S. R. R., coram FELICI, 8-7-1958; coram EWERS, 28-10-1961; coram ROGERS, 14-2-1963... Haec doctrina ceterum numquam fuerat dimissa, imo a pluribus AA. constanter et audacter quoque, in circumstantiis haud favorabilibus, enuntiata" (cfr. Monitor Ecclesiasticus, l. cit., pp. 148-149).

Circa funestum quidem simulque obiective infundatum influxum, quem memorata decisio Apostolicae Signaturae, negativam sententiam coram JULLIEN prolatam confirmans, in posteriores rotales sententias exercuit (et cfr. illam coram GRAZIOLI, 24-1-1938, S. R. R. Decis., vol XXX, p. 60 et coram CAIAZZO, 25-3-1942) utiliter conferri possunt CORNAGGIA MEDICI, L'im-

potenza a generare, Diritto Ecclesiastico, 1932, pp. 252-255 (primus publici iuris qui fecit quaedam eaque pretiosa sane memoratae decisionis Signaturae Apostolicae acta), sententia Bononiensis Tribunalis Appellationis coram A. SABATTANI, die 5-8-1954 emissa (et cfr. Monitor Ecclesiasticus, 1955, fasc. II, pp. 273-280(necnon rotalis decisio coram eodem Ponente A. SABATTANI diei 22-2-1963 (et cfr. Monitor Ecclesiasticus, 1964, pp. 147-171, praesertim p. 158), priorem Bononiensem, ad fundamentales theses quod pertinet, fereque ad pedem litterae referens.

Ex his documentis sequentes conclusiones eruuntur, scilicet: allegatio-talis decisionis Signaturae Apostolicae factam fuisse "perperam" (cfr. Monitor Ec., l. cit., p. 158, 1964), cum talis casus respiceret non mulierem atrescam vaginam habentem, sed "aveva solamente (illa mulier) una retroversione uterina (quidni, igitur, ad impotentiam?). La retroversione uterina *non altera la conformazione dell'apparato vaginale*" (ib.); altera conclusio, proinde: "Ergo timor offendendi in censuram Signaturae Apostolicae, statuendo non haberi impedimentum in casu vaginae occlusae, inanis dici debet, cum nullo fundamento nitatur" (ib., p. 158).

b) Ad principia vero in iure quod attinet, eadem sunt ac illa quae, infra scripto Ponente, enucleavimus in sententia diei 16 dec., 1957, in causa Romana, ARGENTO-MAZZINI, pp. 5-20. Summatim haec sunt:

1um.—Ipsa morphologia anatomo-teleologico-topographica vaginae innuit eamdem vaginam, duplice praeditam a natura ore (anteriore, vulvam versus, posteriore, uterum versus), ad hoc ut vagina reapse sit, utraque ex parte debere esse apertam, non vero occlusam. "L'estremità superiore della vagina —legimus in Dizionario di Medicina, a J. CASALINI confecto— abbraccia il collo uterino all'unione del terzo inferiore con i due terzi superiore. La mucosa vaginale si riflette sul muso di tinca e si continua con la mucosa uterina" (vol. II, p. 789). Igitur usque ad hunc locum vagina debet esse vagina neque talis desinit esse circiter v. gr. ad quintum quartumve centimetrum ex illis (normaliter 6-7, quandoque etiam 10) quibus ipsa longitudinaliter constat. Quorum omnium ratio est quod, rerum omnium Conditore, eiusdem mirabili aequa ac sapienti consilio, in ordine ad multiplicationem generis humani, sic disponente non solummodo unum organon venit post aliud (uterum dicimus post vaginam), sed unum ordinem dicit *ad* aliud.

2um.—Id ipsum innuit —vaginam utraque ex parte, quinimmo, et inter-medio corpore, apertam esse debere— eiusdem organi configuratio anatomo-functionalis. Duplice ipsa praedita si est a natura ore, duplex, igitur, eidem atque ab eadem natura commissum fuit munus. Nimurum, receptivum atque transmissivum. Et receptivum, quidem praeterquam virilis membra, zoospermatum, transmissivum, vero, eorumdem ad uterum versus, ubi, non iam hominis, sed naturae opera incipiente et agente, fit sic dicta *annidatio*, cuius-dam novae humanae vitae ontogeneticum exordium.

3um.—Id ipsum, denique, innuit meliusque requirit, vel ipsum obiectum matrimonialis consensus, quod, canone 1081, § 2, ita docente, reciproca est

traditio, item et acceptatio, voluntatis actu facta, iuris in corpus "in ordine ad actus *per se aptos ad prolis generationem*". Nunc vero, mulier occlusam habens vaginam, non modo in eiusdem intermedio corpore, verum etiam illam occlusam haberet solum in eiusdem superiore parte, uterum versus, incapax esset ponendi illos actus *per se aptos ad prolis generationem*, qui ad matrimonii validitatem suapte requiruntur natura. Non sterilis ipsa esset, cum sterilitatis origo, sive sic dicta etiologia, ab aliis, omnino distinctis causis repetatur; ser vere impotens utpote quod non raro, non quandoque, non demum casu, sed *per se*, vaginae occlusione exstante, ponere non potest actus per se aptos ad prolis generationem. Et virilis seminis receptio (munus receptivum) requiritur profecto. Neque tamen hac receptione dumtaxat humana cotiva expletur atque exauritur actio. Eidem ut accedat necesse est eiusdem recepti seminis ad uterum transmissio (munus transmissivum), qua posita sive facta, humana nupturientium perficitur atque exauritur cotiva actio.

III.—IN FACTO

9. QUIDNAM AD REM IMPRIMIS PARTES.—Et actor, quidem, haec supplici in libello scribit: "All'atto della consumazione del matrimonio, notai che la B., nonostante le mie affecttuose e insistenti preghiere, non si metteva nella posizione di rito, si rifiutava nel modo più assoluto, dicendo che non era assolutamente in condizioni fisiche da potersi unire. Guardai localmente e notai che ogni altro tentativo di coniunzione carnale sarebbe stato vano, perchè *al posto della vagina notavo una occlusione*. Chiesi spiegazioni alla B. Questa, tra le lagrime, mi disse di aver subito un intervento chirurgico alla parte, all'età di quindici anni, presso la Clinica Principe Grimaldi, che la aveva resa impotente a soddisfare il debito coniugale..." (pp. 1-2). Quam autem thesim eiusdem iudiciale confessione, quae situm il absolvens, plena confirmat (p. 17), sicuti haec ad 13um deponens: ""Ho tentato poche volte, poi, convinto della impossibilità di penetrazione, non ho più tentato..." (p. 18). Actoris conclusio haec est: "Mia moglie non potrà mai congiungersi con un uomo in modo regolare. Essa stessa mi ha confermato ciò" (18-14).

Conventa autem omnino contrariam thesim propugnat. Idque non modo circa veluti marginales huius causae quaestiones (virum ante nuptias edocutum fuisse a conventae matre de chyurgicis interventibus, quod autem ab ipsa conventae matre negatur (43-11 ex off.); eosdem per duos praevios nuptiis menses intimitatibus indulxisse, quod actor negat, etc.), verum etiam circa illas substantiales, asserens matrimonium consummatum fuisse eadem nuptiarum nocte (26-11) eosdemque per circiter duodecim cohabitationis annos matrimonialibus actibus regulariter vacasse (26-12). Quaesita ex officio a iudice: "è disposta, ove occorra, farsi periziare", conventa respondebat: "E perchè no?" (28-20 ex officio), quam autem promissionem neque tunc, in neapolitana periodo, neque nunc, in hoc romana, adimplevit, mendaciis (et cfr. p. 69) atque subiectivis adhibitis cavillationibus. Et cfr. acta sec. ins.,

pp. 29-33. In litteris, quas ipsa Iudici Instructori die 20-10-65 misit, haec ad rem aiebat: "Già nel primo giudizio *io non intendeva espormi a tale perizie...*" (p. 32). Curnam ergo neapolitano iudici reposuit: "E perchè no?".

10. QUIDNAM AUTEM ET TESTES.—Argumentum sane breviter dimittendum, idque sive quia mendaciis, contradictionibus atque exaggerationibus plenum (cogita de duobus illis testibus asserentibus se propriis oculis coniuges vidisse copulam peragentes!), sive atque potissimum quia haec quaestio, exquisite tehnica cum sit, neque partium testiumque mendaciis constabiliatur, neque iisdem subvertitur. Sunt periti, evidenter, qui eamdem solvere tenentur.

Circa chyrurgicos interventus, quos conventa subiit primo circa aetatem quindecim annorum (asportatio uteri adnexorumque), dein, circa aetatem viginti annorum (confectio artificialis vaginae). Nos edocet eiusdem conventionae mater (43-8), sicuti pariter plures alli testes, licet hi postremi modo magis confuso neque semel utrasque confundendo gynecologicas operationes.

Causae vero meritum quod respicit, generatim actoris thesi hostiles sunt, asserendo mulieris procreandi filios incapacitatem, negando autem illam non permittendi coitum. Quinimmo (et in hoc valde suspecti apparent) quamdam asserunt praematrimoniale coniugum fugam, quam non modo actor, sed nec ipsa conventa (igitur, partes) asseruerunt. Plus, itaque, aquae adest in rivulis quam in ipso fonte!

Notandum, attamen, sequens testis Vincentii testimonium: "Un sette anni fa, il J., che io vedeve sempre triste (eravamo compagni di squadra nel lavoro), a mia interrogazione circa la sua tristezza, mi disse che gli era impossibile unirsi coniugalmente con la moglie. Non mi specificò, nè io gli domandai, perchè gli fosse impossibile" (40-9). Idipsum et testis Michael: "Non ci sono figli, mentre il Menzione deplorava con me l'impossibilità di avere figli, non mi ha mai fatto confidenze sulla consumazione del matrimonio, soltanto mi diceva che non provava soddisfazione quando si univa con la moglie" (33-11). Quam vero difficultatem actor testi Iolanda, eum de reconciliazione roganti (circumstantia haec sedulo prae oculis habenda) hisce verbis patefaciebat atque cnfirmabat: "... egli mi disse che non si trovava bene nei rapporti coniugali con la moglie..." (50-12).

Pauca quidem testimoia, verumtamen reapse pretiosa ac valida. Idque non modo ad arguendos testes a conventa inductos de mendacio innumerisque reticentiis, verum etiam ad stabiliendum statum quaestionis nunc solvendae. Iuxta eadem testimonia quippe actor cum talibus testibus lamentabatur se delectationem non persensisse "quando si univa con la moglie". Quanam vero id de causa?

11. DE PRIMO, LICET INEFFICACI, ARGUMENTO EXTRAIJUDICIALI.—Hoc sane praebetur a D.re GRIMALDI (ijudiciliter numquam excusso) in litteris quas Il.mo neapolitano Iudici die 11-12-1961 dedit, et in quibus sequentia leguntur: "Nei giorni 14 sett. 1933 et 5 febbraio 1934, Bernarda... è stata da noi (a scrivente, et iuxta depositionem matris conventae, a d.re TORRACA) visi-

tata in questa casa di salute. Abbiamo l'una e l'altra volta notato che la B.mancava della vagina, che era completamente chiusa subito dopo la vulva, non consentendo alcuna introduzione (evidens casus nullitatis matrimonialis, ob defectum copulatorii organis, si in hoc statu conventa celebrasset matrimonium). Abbiamo fatto nel diaframma occludente un piccolo foro per specillare, ma anche questa prova ci ha assicurato della completa mancanza della vagina. Gli esami retto-addominali non ci fecero notare esistenza di utero, né di ovaie (organa haec sane quae ad rem nostram non faciunt, ut pote quod eadem pertineant iam ad provinciam *operis naturae*, et non iam ad illam humano-coitivam, seu copulatoriam). Riteniamo la B. L. inadatta a normali rapporti sessuali" (p. 72).

Haec omnia, proinde, non faciunt proprie ad rem, cum ex nuper relata depositione matris conventae sciamus hanc, vigesimum aetatis annum agenter, alterum subiisse chyrurgico-gynecolo-vaginalem interventum, intuitu quidem "di rendere mia figlia adatta al matrimonio" (43-8; et cfr. quoque Notulam Clinicam, de qua statim agendum, p. 79). Probant nihilominus conventam congenita (vel prout aliis placet, primaria) totali vaginali aplasia laborasse. Unde altius Nobis assurgendum, explorando ex actis utrum quod natura conventae denegavit, medicae artis ope fuerit necne eidem donatum.

12. DE HAC RE IUXTA PERITIALE ARGUMENTUM IUDICIALE.—*Duplex ad rem exstat, ad neapolitanam phasym quod pertinet. Alterum, clinica notula, de qua iam saepius egimus (pp. 77-81). Alterum vero peritia a D.re Gasparri, actrice parte rogante, non tribunal, confecta, iudiciali exscussione eiusdem periti confirmata.* E primo documento haec Nostrorum intersunt, scilicet: "Operazione e reperto operatorio: ricostruzione della vagina sec. KIRSCHNER... Condizioni dell'ammalata al momento della dimissione (4 nov., 1937): il fondo della neovagina è completamente epitelizzato, tranne in qualche punto. La sua profondità è di circa 4cm. La parte anteriore dell'uretra presenta una breve fessura. Vesciva continent" (p. 81).